
1 

Premesso che l’art. 73 del Decreto Legge del 17/03/2020 n. 18 recante “Disposizioni in 
materia di organi collegiali” prevede al primo comma che: “Al fine di contrastare e 
contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, 
delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi 
secondo tali modalità, nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità previamente 
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purchè siano individuati 
sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la 
regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni 
di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”. 
Che con Provvedimento del Presidente del Consiglio Comunale Prot.n. 25333/2020 del 
1° aprile 2020 è stato adottato il Disciplinare recante “Norme per lo svolgimento delle 
sedute delle Commissioni Consiliari e del Consiglio Comunale di Matera in modalità 
telematica”. 
Che con avviso Prot. 17773/2021 del 26 febbraio 2021 e successiva integrazione Prot. 
18370/2021 del primo marzo 2021 è convocata per il giorno 2 marzo 2021 alle ore 16,00 
presso la Sala Pasolini sita in via Sallustio-Matera, la seduta straordinaria di 1^ 
convocazione del Consiglio Comunale in audio video-conferenza. 
Il Presidente del Consiglio prende parte alla seduta nella sede di svolgimento della 
stessa.  
Il Segretario Generale, dott.ssa Maria Angela Ettorre, prende parte alla seduta tramite 
collegamento in audio-video conferenza. 
La seduta prosegue con la discussione del punto n.2 all’ordine del giorno avente ad 
oggetto: “Ordine del Giorno a firma del Consigliere Rocco Luigi Sassone avente ad 
oggetto: “Richiesta di inserimento all’ODG ai sensi dell’art.70 del Regolamento del 
Consiglio Comunale: richiesta al Governo Regionale di ritiro del DDL e/o qualunque altra 
proposta di accorpamento del Consorzio Industriale di Matera non preventivamente 
condivisa”. 

Nel corso della discussione, il Consigliere Sassone chiede che venga audito il 
Consigliere Regionale Vincenzo Acito in merito all’argomento in trattazione e comunica 
che quest’ultimo, a causa di concomitanza di altra video-conferenza, è impossibilitato ad 
intervenire con immediatezza (OMISSIS, come da resocontazione della registrazione 
audio della seduta in atti).  

Il Presidente, pertanto, dopo aver accertato il consenso unanime dei Consiglieri presenti, 
sospende la discussione del punto n.2 all’ordine del giorno in attesa del collegamento in 
video-conferenza del citato Consigliere Regionale, ed anticipa la discussione del punto 
n.3 all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Art.21 – D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed elenco annuale 2021. 
Approvazione”.   

Illustra l’argomento l’Assessore Graziella Corti. 

Aperto il dibattito intervengono l’Assessore Corti, i Consiglieri Doria e Lisurici, l’Assessore 
Corti, i Consiglieri Paterino, Losignore, Casino e Sassone, l’Assessore Corti, i Consiglieri 
Violetto, Scarciolla e Doria, l’Assessore Corti, il Consigliere casino ed il Sindaco 
Bennardi.. 

2 

Terminato e il dibattito e non essendovi altri interventi, 

Relazione del Dirigente del Settore Opere Pubbliche 

PREMESSO CHE 
- l’art. 21 del D.Lgs 18 aprile 2016 (comma 1) prevede che la realizzazione dei lavori pubblici di 

singolo importo pari o superiore a €. 100.000,00, debba svolgersi sulla base di un programma 
triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le Amministrazioni aggiudicatrici adottano ed 
approvano nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

- Con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze n.14 del 16/01/2018, è stato adottato il Regolamento che disciplina, 
tra l’altro, le procedure e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici. 

- Sulla base del quadro delle esigenze dell’Ente  questo Settore Opere Pubbliche ha predisposto lo 
schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed il relativo elenco annuale 2021. 

- con delibera di G.C. n.2 del 05/01/2021 è stato adottato lo schema del programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2021-2023 ed il relativo elenco annuale;   

DATO ATTO CHE  ai sensi dell’art.5 del D.M. n.14/2018, il predetto schema del Programma 
triennale  2021-2023 ed il relativo elenco annuale sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on line e 
sul sito web del Comune di Matera, nella Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Opere Pubbliche;  

DATO ATTO ALTRESI’ CHE i l suddetto schema del Programma Triennale è stato sottoposto 
all’esame della Commissione consiliare “Opere Pubbliche”  nelle sedute del 12 e 26 febbraio 
2021; 

Tanto premesso, si propone l’approvazione del Programma Triennale dei lavori 2021-2023 ed il 
relativo elenco annuale 2021 che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante 
e sostanziale; 

    IL DIRIGENTE 
       Ing. Felice VICECONTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA  la suestesa relazione del Dirigente del Settore Opere Pubbliche; 

VISTO  il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e del relativo elenco annuale 2021, 
adottato con deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del 05/01/2021;  

RITENUTO  pertanto dover approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 ed 
il relativo elenco annuale 2021;   

Con n.21 voti favorevoli, n.5 voti contrari (Sassone, Violetto, Casino, Lisurici e Doria) e n.3 
astenuti (Susi, Perniola e Alba) resi per appello nominale e voto palese mediante 



3 
 

affermazione vocale/audio da n.29 consiglieri presenti [di cui n.5 presenti nella sede di 
svolgimento della seduta (Bennardi, Materdomini, Doria, Susi e Perniola) ed i restanti n.24 
collegati in audio video-conferenza, in tempo reale e simultaneamente. Sono assenti i 
consiglieri Lapolla, Toto, Morelli e Schiuma). 
 

 
D E L I B E R A 

 
1.  Di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 2023 ed il relativo elenco 

annuale 2021 che, allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di demandare al Dirigente del Settore Opere Pubbliche l’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione previsti dalla legge;  
 
Il Consiglio Comunale, con lo stesso esito di votazione resa per alzata di mano, dichiara il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. 
 
 
 


